
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ
ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОЕ О КРАЯ

ПРИКАЗ

O Y.P3.M 3i к, 33Y
г. Сочи

О проведении городского онлайн конкурса
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«День цирка»

В целях развития у детей активности, творческих способностей и 
обогащение эмоционального опыта детей дошкольного возраста,

приказываю:
1. Заведующему МДОУ детским садом комбинированного вида №76 г. 

Сочи Т.А. Ткаченко организовать проведение онлайн конкурса среди 
дошкольных образовательных организаций города Сочи «День цирка» (далее -  
Конкурс), с 20.03.2023 по 10.04.2023.

2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчёт по итогам проведения Конкурса 
для размещения материалов на сайте управления по образованию и науке 
администрации города Сочи.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.
4.2. Обеспечить участие воспитанников и педагогических работников в 

Конкурсе в соответствии с Положением (приложение 1).
4.3. Направить заявки на участие в Конкурсе по предлагаемой форме 

(приложение 2) в соответствии с Положением на электронный адрес 
dou76@edu.sochi.ru в срок до 24 марта 2023 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

mailto:dou76@edu.sochi.ru


приложение 1 
к приказу У ОН 
ю № 3 3  ¥

Положение о проведении городского онлайн конкурса среди дошкольных 
образовательных организаций города Сочи 

«День цирка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса дошкольных 
образовательных организаций города Сочи «День цирка» (далее - Конкурс).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, 
условия участия, содержание, категории участников Конкурса и порядок 
определения победителей.
1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляют Муниципальное 
дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад 
комбинированного вида №76 муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края и жюри, назначаемые управлением по 
образованию и науке администрации города Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цели конкурса:
- обобщить и закрепить знания о цирковых животных и работе артистов цирка;
- стимулирование познавательных интересов ребенка;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей.
2.2. Задачи:
- развивать артистические и творческие способности детей;
- развивать творческое воображение, память;

совершенствование методического обеспечения воспитательно
образовательного процесса, реализация творческого потенциала педагогов 
дошкольного образования.

3. Порядок, дата и место проведения

3.1. В Конкурсе «День цирка» принимают участие воспитанники в возрасте 
от 3 до 7 лет и педагоги дошкольных образовательных организаций города 
Сочи.
3.2. Квота участников не более 20 ДОО.
3.3. Квота участников не более 5 участников от каждого района.
3.4. Количество работ не более двух работ в каждой номинации от ДОО.



3.5. Для участия в Конкурсе руководители ДОО подают заявки 
установленного образца в МДОУ детский сад комбинированного вида № 76 на 
электронный адрес dou76@edu.sochi.ru (приложение 2) с 8.00 20.02.2023 по 
24.03.2023.
3.6. В срок с 24.03.2023 по 03.04.2023 участники должны предоставить 
конкурсные материалы на электронный адрес МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 76.
3.7. В период с 03.04.2023 г. по 10.04.2023 г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов и определяются победители Конкурса.
3.8. Все вопросы по организации и проведению Конкурса «День цирка» 
можно задать по телефону воспитателям МДОУ № 76 Лопаткина Дарья 
Сергеевна тел. (8-918-401-89-56), Вечеринина Наталья Александровна тел. (8- 
926-818-48-10).

4. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс «День цирка» проводится по следующим номинациям:
- «Афиша»;
- «Веселый клоун»;
- «Методические разработки по ознакомлению детей дошкольного возраста с 
цирковыми представлениями».

5. Требования к оформлению конкурсных материалов

- Номинация «Афиша»:
Участники предоставляют рисунки. Рисунок формат А-4. Выполнены в 
технике: карандаш, акварель(гуашь), мелки (пастель, восковые). Принимаются 
сканированные копии.
- Номинация «Веселый клоун»:
Участники предоставляю костюм клоуна. Выполнен в технике: вторсырье, 
бумага, ткань и т.д. Принимаются фото.
- Номинация «Методические разработки по цирковому представлению»:
Конспекты занятий, сценарии праздников, развлечения по теме конкурса. 
Методический материал формат А-4, не более 10 страниц, шрифт Times New 
Roman, 14 размер шрифта, станицы пронумерованы.
Технические требования к материалам:
Фото работ должны быть хорошего качества.
Файл должен содержать: название работы, номинацию, Ф.И. автора, название 
учреждения, ФИО педагога.
Материалы, не соответствующие требованиям Положения, не 
рассматриваются.

6. Критерии оценки творческих работ

mailto:dou76@edu.sochi.ru


- соответствие тематике и требованиям Конкурса;
- художественное мастерство (техника и качество исполнения работ);
- соответствие творческого уровня возрасту автора;
- воплощение идеи Конкурса;
- оригинальность замысла;
- аргументированность и глубина раскрытия содержания темы.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. В каждой номинации определяются победители (1,2 и 3 место) в 

возрастных категориях, установленных по количеству представленных 
работ.

7.2. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
электронными дипломами У ОН администрации г. Сочи.

7.3. Педагоги, дети которых заняли призовые места, награждаются 
благодарственными письмами.

7.4. Все наградные документы отправляются на электронную почту 
участников Конкурса.

Начальник управления



приложение 2 
к приказу У ОН 
о-^К &  №

З А Я В К А
на участие в городском онлайн конкурсе 

среди дошкольных образовательных организаций города Сочи
«День цирка»

Образовательное учреждение (полное 
его название)
Ф.И.О. руководителя ДОО, 
контактный телефон
ФИО участника, возраст
ФИО педагога полностью, 
занимаемая должность, контактный 
телефон
Номинация
Название работы

Дата___________

Заведующий ДОО №

М.П.

/
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу У ОН
от̂ й /  №

Состав жюри городского онлайн конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«День цирка»

Председатель жюри: Уварова Василина Васильевна -  главный специалист
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке
администрации города Сочи

Члены жюри:
1. Беляева Екатерина Владимировна, методист СЦРО г. Сочи;
2. Лопаткина Дарья Сергеевна, воспитатель МДОУ детского сада

комбинированного вида №76;
3. Вечеринина Наталья Александровна, воспитатель МДОУ детского сада 

комбинированного вида №76;
4. Алымова Ольга Сергеевна, старший воспитатель МДОУ детского сада 

комбинированного вида №76;
5. Кундакчян Елена Викторовна, воспитатель МДОУ детского сада

комбинированного вида №76;
6. Бицадзе Олеся Владимировна, воспитатель МДОУ детского сада 

комбинированного вида №76;
7. Бойкова Татьяна Александровна, воспитатель МДОУ детского сада 

комбинированного вида №76;
8. Грачева Мария Анатольевна, инструктор по физической культуре МДОУ 

детского сада комбинированного вида №76;
9. Пузанова Евгения Юрьевна, музыкальный руководитель МДОУ детского 

сада комбинированного вида №76;
10. Касатых Наталья Леонидовна, воспитатель МДОУ детского сада

комбинированного вида №76.

Начальник управления О.Н. Медведева


